
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI BENNA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 
 

OGGETTO: 

Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 

pagamento dei canoni di locazione delle utenza domestiche per fronteggiare 

l'emergenza sanitaria Covid 19. Approvazione schema di bando e di 

domanda.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di dicembre, alle ore dieci e minuti trenta, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Sitzia Cristina - Sindaco  Sì 

2. Biollino Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. Zanchetta Renato - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dottoressa Lo Manto Nicoletta, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 SOGGETTA invio al 
CO.RE.CO. 

 NON SOGGETTA 
invio al CO.RE.CO. 



La Giunta Comunale 
 

RICHIAMATI: 

 

-  il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modifiche in Legge 23 luglio 2021, 

n. 106 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali” ed in particolare l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 

- il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 

giugno 2021, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 161 del 7 luglio 2021; 

- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

 

VALUTATE le esigenze locali e ritenuto opportuno individuare forme di aiuto ai cittadini e nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza sanitaria da virus COVID-19, 

che versano in stato di bisogno, sostenendoli per il pagamento dei canoni di locazione e il 

pagamento delle utenze domestiche (luce, acqua, riscaldamento) in attuazione delle disposizioni 

normative sopra richiamate; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economie e Finanze 24 

giugno 2021 con cui è stato disposto il riparto del fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021 e che al 

Comune di Benna è destinato, per tali misure sostegno, l’importo di € 4.795,32; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare con la presente deliberazione, i seguenti criteri generali per il 

riconoscimento del sussidio: 

 
1. essere residenti a Benna; 

2. essere in difficoltà economica a causa dell’emergenza sanitaria: 

i. aver subito una riduzione/interruzione della attività lavorativa 

ii. aver perso il lavoro dopo il 2020 a causa dell’emergenza Covid 

3. essere titolari di un contratto di locazione ad uso abitativo per un immobile sito nel 

Comune di                   Benna presso il quale risiedono con il proprio nucleo familiare, regolarmente 

registrato  presso l’Agenzia delle Entrate, che  presenti un canone annuale non superiore a 

€ 8.000,00 escluse le spese; 

4. essere titolari delle utenze domestiche (acqua, luce, gas e TARI) relative all’abitazione 

presso cui risiede il nucleo famigliare sito nel Comune di Benna. 

5. NON risultare percettori di REDDITO DI CITTADINANZA; 
 

Di stabilire inoltre che: 

 

1. Criteri di concessione delle provvidenze 

 

I contributi economici saranno erogati, in esito alla raccolta delle istanze, che avverrà 

principalmente per via telematica attraverso la mail benna@ptb.provincia.biella.it Solo se 

impossibilitati all’invio telematico sarà ammessa la presentazione dell’istanza in orario d’ufficio 

al protocollo dell’Ente. 

La raccolta delle domande si svolgerà sino al 31 dicembre 2021. 

 

2. Entità delle provvidenze 

 

1) misura di sostegno alimentare: 

mailto:benna@ptb.provincia.biella.it


 

Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno una tantum di generi 

alimentari è definito secondo la seguente griglia di valori economici e orientativi: 

 

- nucleo familiare composto di n. 1 o 2 persone €.200,00 

- nucleo familiare composto da n. 3 persone €.300,00 

- nucleo familiare composto da n. 4 persone €.400,00 

- nucleo familiare composto da n. 5 persone €.500,00 

- nucleo familiare composto da n. 6 persone €.600,00 

 

2) misura di sostegno locazione e utenze domestiche (luce, gas e acqua) 
 

L’importo del contributo sarà calcolato sul 80% del totale di quanto documentato e pagato, e 

sino ad un massimo di: 

 
COMPOSIZIONE NUCLEO 

FAMIGLIARE 
CONTRIBUTO MASSIMO CANONI 
DI LOCAZIONE 

CONTRIBUTO MASSIMO UTENZE 
DOMESTICHE LUCE ACQUA E GAS 

 
1 COMPONENTE 

 
€. 300,00 

 
€. 250,00 

 
2 COMPONENTI 

 
€. 400,00 

 
€. 300,00 

 
3 COMPONENTI 

 
€. 475,00 

 
€. 350,00 

 
4 COMPONENTI 

 
€. 550,00 

 
€. 400,00 

 
5 COMPONENTI 

 
€. 650,00 

 
€. 450,00 

 

Gli importi sopra indicati saranno incrementati di € 100,00 in caso di presenza di disabilità 

permanenti o patologie associate a disagio socioeconomico; 

 

L’Amministrazione si riserva, considerata la disponibilità di bilancio, di ridurre e/o aumentare in 

misura percentuale i contributi previsti, in relazione alle richieste pervenute, pertanto la semplice 

presentazione della domanda ed il possesso dei requisiti non fanno nascere automaticamente 

alcun diritto in capo ai richiedenti. 

 

Periodo di riferimento dei pagamenti dei canoni e/o delle utenze domestiche: 

 

I pagamenti delle mensilità dei canoni di locazione e/o delle bollette delle utenze domestiche 

dovranno riferirsi al periodo compreso tra il 01.01.2021 e il 30.09.2021. 

A tal fine dovranno essere allegate le quietanze di pagamento di almeno tre mensilità di canone 

di locazione, o le quietanze dei primi tre bimestri dell’anno 2021 relativi alle utenze di acqua 

e/o luce e/o riscaldamento. 

 

3) misura sostegno TARI 
 

Si riconosce un importo fino a copertura del 100% della TARI dovuta per gli anni 2020 e 2021 

in base alle domande pervenute e fino ad esaurimento dei fondi disponibili. In caso di richieste 

superiori ai fondi disponibili il contributo a copertura della TARI 2020 e 2021 verrà ripartito 

proporzionalmente tra tutti gli aventi diritto. 

 

Il sostegno verrà riconosciuto senza verifica della regolarità dei relativi pagamenti delle rate 

pregresse, nonché di eventuali avvisi di accertamento emessi dall’Ente, che siano divenuti 

definitivi. 



 

 

VISTA la bozza di bando pubblico e lo schema di domanda allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

dai Responsabili dei Servizi interessati; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

con votazione favorevole unanime e palese 

  

DELIBERA 

  

 

DI ATTIVARE misure urgenti di solidarietà e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni 

di locazione e delle utenze domestiche (luce, acqua, riscaldamento) in favore di nuclei familiari 

residenti in stato di bisogno a seguito dell’emergenza sanitaria da virus COVID-19; 

 

DI DARE ATTO che è disponibile, per tale finalità, l’importo complessivo di €. 4.795,32, giusto 

Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze 24 

giugno 2021; 

 

DI DARE ATTO che la misura del sussidio potrà essere rivista in relazione alle domande che 

perverranno; 

 

DI APPROVARE la bozza di bando pubblico e lo schema di domanda allegate al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari alla realizzazione 

dell’iniziativa. 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

Sitzia Cristina 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Lo Manto Nicoletta 

 
 


